
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 11
del 30/05/2023

Oggetto: PARIFICAZIONE DEGLI STIPENDI TRA REGIONE ED ENTI LOCALI

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di maggio alle ore 19:30 nella Casa Comunale, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

NURRA GIANGIUSEPPE Si

Consigliere Comunale MAMELI PIETRO
ANGELO

Si

Consigliere Comunale ONIDA GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale DENTI MELISSA Si
Consigliere Comunale NASONE PASQUALE Si
Consigliere Comunale NASONE ROBERTO Si
Consigliere Comunale MANCA PIERPAOLO Si
Consigliere Comunale BRUNDU GAVINO Si
Consigliere Comunale NURRA ADRIANO Si

Consiglieri presenti: 9
Consiglieri assenti: 0

Assume la Presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

Richiamate:
- la Legge Costituzionale 23 settembre 1993, n. 2 “Modifiche ed integrazioni agli statuti speciali per la Valle

d'Aosta, per la Sardegna, per il Friuli-Venezia Giulia e per il Trentino-Alto Adige”, la quale ha attribuito
competenza legislativa primaria alle Regioni a statuto speciale in materia di ordinamento degli enti locali;

- la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della
Regione”, art. 1, comma 2 ter;

- la L.R.25 novembre 2014, n. 24 “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della Regione”, con il quale è
stato introdotto nell’ordinamento regionale il sistema dell’amministrazione pubblica della Sardegna;

- la L.R. n. 2/2016 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”;
- la proposta di legge n. 329 datata 19.05.2022 “Norme per l’istituzione del comparto unico del pubblico impiego del

Sistema dell’amministrazione pubblica della Sardegna e per l’equiparazione dei trattamenti economici del
personale della Regione e delle autonomie locali” illustrata in data 20.04.2023 - 6/111^ seduta della sedicesima
legislatura – prima Commissione permanente;

- il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali Triennio 2019-202;
- il CCRL Contratto Collettivo Regionale di Lavoro.

Richiamato, altresì, il principio costituzionale di sussidiarietà e di decentramento delle funzioni amministrative dallo
Stato alla Regione e agli altri Enti Locali.

Premesso che i Comuni hanno sempre rivestito un ruolo centrale nella vita dei cittadini e che, allo stato attuale,
costituiscono sempre di più una rilevanza strategica nello sviluppo locale, nella crescita economica dell’isola e
nell’attuazione delle politiche comunitarie.

Preso atto dell’insufficiente dotazione di risorse umane dei Comuni, aggravata dai limiti assunzionali imposti nel
recente passato e dal mancato ricambio generazionale.

Ravvisato un fenomeno sempre più diffuso di richieste di trasferimento dei dipendenti comunali nella struttura
regionale e nelle Agenzie/aziende regionali.

Rilevato che a parità di mansioni, livello di inquadramento, identico titolo di studio e stesse responsabilità al
dipendente del sistema enti locali viene riconosciuto un trattamento economico inferiore rispetto allo stesso
dipendente regionale sardo.

Considerato che la differenza di trattamento economico rappresenta un fattore condizionante nella scelta del percorso
professionale del lavoratore pubblico in Sardegna.

Ritenuto che l’emigrazione dei dipendenti dai Comuni alle strutture regionali sta comportando:
- un impoverimento degli uffici comunali;
- dal punto di vista sociale, un contributo allo spopolamento dei piccoli centri in quanto rappresenta un ulteriore

motivo di spostamento dei cittadini dai paesi verso la città.

Valutato che l’istituzione di un unico sistema pubblico regionale che comprenda sia i dipendenti della Regione
Sardegna che i dipendenti delle altre amministrazioni locali possa portare alla parificazione giuridica ed economica
dei relativi lavoratori.

Per tutto quanto sopra espresso,

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..

Di manifestare la volontà di mettere in luce la problematica di differenziazione del trattamento giuridico ed
economico esistente tra le due realtà.



Pag. 3 di 5

Di sostenere la proposta di istituzione di un Comparto Unico del pubblico impiego del Sistema dell’amministrazione
pubblica della Sardegna con la finalità ultima di rimuovere le differenze di cui in parte narrativa e raggiungere una
maggiore capacità amministrativa degli Enti locali nonché una conseguente attuazione degli obiettivi politico-
amministrativi.

Di sensibilizzare le Autorità competenti in materia trasmettendo il presente atto al Presidente della Regione Sardegna,
al Presidente del Consiglio regionale, al Presidente dell’ANCI Sardegna, al Presidente del Consiglio Autonomie
Locali, alle Organizzazioni Sindacali firmatarie del Contratto attualmente vigente.

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Giangiuseppe Nurra

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/05/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 13/06/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 13/06/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 13/06/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


